ЕНИСЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

     11.11.2021                                          г.Енисейск                                         №15-120р

О готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций Енисейского района к работе в осенне–зимний период 2021-2022годов
В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом Минэнерго России от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», с перспективным планом работы районного Совета, руководствуясь Уставом района, Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1.Информацию о готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций Енисейского района к работе в осенне- зимний период 2021-2022 годов принять к сведению (прилагается).

2. ООО «Енисейэнергоком» (Погодаев В.А.):
2.1. Обеспечить выполнение требований по готовности к отопительному периоду 2021-2022 годов в соответствии с Приказом Минэнерго России от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»;

2.2. Принять меры по ремонту тепловой изоляции на магистральных сетях теплоснабжения в населенных пунктах п.Подтесово, с.Озерное, с.Ярцево в срок не позднее 30.11.2021 года.

Направить в адрес районного Совета депутатов график проведения ремонтных работ на магистральных сетях с указанием конкретных дат и улиц населенных пунктов в срок до 16.11.2021 года.

2.3. Принять необходимые меры по осуществлению на отопительных котельных мероприятий, направленных на водоподготовку теплоносителя, выполнение работ по промывке, опрессовке и аварийному обслуживанию магистральных сетей.

2.4. Рекомендовать рассмотреть возможность организации на предприятии подразделения (службы, бригады) для осуществления на территории муниципальных образований района работ по промывке, опрессовке и аварийному обслуживанию систем теплоснабжения внутри зданий бюджетной сферы и жилищного фонда.

2.5. Провести инвентаризацию созданного на предприятиях запаса материалов для устранения аварийных ситуаций и при необходимости устранить имеющийся дефицит.

3. Главам сельсоветов (поселка)  закончить мероприятия по получению паспортов готовности в срок не позднее 15.11.2021 года.

4. Рекомендовать руководителям учреждений Енисейского района при формировании бюджета на 2022 год предусмотреть финансовые средства на промывку и опрессовку систем отопления.

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по жилищной политике и вопросам ЖКХ (Попов Д.А.).

6.Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.
	Председатель  районного

Совета депутатов

	Исполняющий полномочия Главы района

	__________________В.И.Марзал

	____________ А.Ю. Губанов

Приложение

к решению Енисейского районного

Совета депутатов от 11.11.2021 № 15-120р
О готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций Енисейского района в осенне-зимний период 2021-2022 год

Отопительный период 2021-2022 года на территории муниципальных образований Енисейского района начат 15 сентября 2021 года в соответствии с постановлением администрации Енисейского района от 01.09.2021 № 739-п.

На котельных муниципальных образований района имеется необходимый запас угля в количестве 31540,03 тонн, из которых 9021,93 тонн размещено на котельных левобережья (на весь отопительный период), 17134,1 тонн на котельных правобережья (на весь отопительный период) и 5384,0 тонн на весь отопительный период 2021-2022 года на котельных северной части района.

В настоящий момент на дизельных электростанциях северной части района размещено 3197 тонн дизельного топлива, в том числе 3039 тонн ООО «Енисейэнергоком» и 158 тонн ООО «Безымянское», на весь отопительный период  2021-2022 года.

По зимней автодороге планируется завести ещё 600 тонн дизельного топлива.

В рамках подготовки к отопительному периоду 2021-2022 года предприятиями жилищно–коммунальной отрасли района к началу отопительного периода подготовлено:

- 188 многоквартирных жилых домов (далее – МКД) (100%), в том числе проведен капитальный ремонт за счёт средств фонда капитального ремонта (3 МКД – капитальный ремонт крыш, 2 МКД – ремонт внутренней сети теплоснабжения);

- 34 котельных (100%);

- 80,09 км тепловых сетей (100%);

- 128,44 км водопроводных сетей (100%);

- 22,93 км канализационных сетей (100%);

- 32 водозабора (100%);

- 55 насосных станций водопровода (100%).

На 11 котельных установлены стационарные дизельные электростанции, для безаварийной работы других котельных предусмотрены передвижные дизельные электростанции в количестве 8 единиц.

Для взаимодействия между потребителями, ресурсоснабжающими организациями, органами местного самоуправления в круглосуточном непрерывном режиме работает Единая Дежурно-Диспетчерская Служба Енисейского района (ЕДДС).

На базе ООО «Енисейэнергоком» создана служба энергетика, дежурно-диспетчерская служба, аварийно-ремонтная служба; разработан порядок действий сотрудников при возникновении аварийных (чрезвычайных) ситуаций.

Силами работников МКУ «Центр архитектуры, строительства и ЖКХ Енисейского района» осуществляется проверка прохождение отопительного периода в соответствии с Графиками проверок.

Для предотвращения аварийных ситуаций, в том числе на объектах коммунального хозяйства, в районном бюджете предусмотрен резервный фонд в размере 2 200 000 рублей.

Постановлением администрации Енисейского района от 26.04 2021 № 354-п создана комиссия о проверке готовности теплоснабжающих организаций к отопительному периоду на территории муниципальных образований.

Постановлением администрации Енисейского района  от 26.04.2021 № 353–п утверждена Программа проведения проверки готовности к отопительному периоду 2021-2022 года теплоснабжающих организаций, расположенных на территории Енисейского района, ответственным за организацию работы по оценке готовности теплоснабжающих организаций, расположенных на территории Енисейского района назначен первый заместитель Главы Енисейского района Губанов А.Ю.

Муниципальными комиссиями по проведению оценки готовности потребителей тепловой энергии к отопительному периоду 2021-2022 годов на территории муниципальных образований Енисейского района в соответствии с Графиками проведены  проверки потребителей тепловой энергии по готовности к эксплуатации в зимних условиях 2021-2022 года. По результатам работы комиссии составлены Акты и выданы паспорта готовности:

	№
	Наименование объекта проверки
	Общее количество
	Выдача паспорта готовности

	выдан
	не выдан

	1
	Потребители тепловой энергии
	318
	301
	17

	1.1
	Объекты здравоохранения
	16
	15
	1

	1.2
	Объекты образования
	24
	18
	6

	1.3
	Объекты культуры
	26
	16
	10

	1.4
	Иные потребители
	64
	64
	0

	1.5
	МКД
	188
	188
	0

	2
	Теплоснабжающие организации
	1
	0
	1

	2.1
	ООО «Енисейэнергоком»
	1
	0
	1

	3
	Муниципальное образование Енисейский район
	1
	0
	0

Не подписаны акты готовности по объектам в связи с тем, что не проведена промывка системы отопления в связи с отсутствием финансирования в учреждениях. Главам сельских поселений необходимо завершить мероприятия по выдаче паспортов готовности учреждениям, находящихся на территории поселения.

По оценке готовности к отопительному периоду теплоснабжающей организации ООО «Енисейсэнергоком» комиссией установлено, что котельные, расположенные на территории Енисейского района готовы к отопительному периоду. Члены комиссии нашли возможным подписать Акт готовности ООО «Енисейэнергоком» к отопительному периоду 2021-2022 года. Акт и паспорт готовности подписаны 28.10.2021 г.

До конца 2021 г. требуется завершить ремонт тепловой изоляции на магистральных сетях теплоснабжения в п. Подтесово, с. Озерное, с. Ярцево. Кроме того, теплоснабжающей организации необходимо провести ревизию созданного на предприятиях запаса материалов для устранения аварийных ситуаций и при необходимости, дополнить материальные запасы.

По состоянию на 29.10.2021 г. запрос о предоставлении документов для получения акта и паспорта готовности муниципального образования «Енисейский район» от Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору Енисейского управления не поступало.